（4）	筹资活动现金流量净额较上年同期减少 101.3 亿元，主要因公司通过强化营运资金管控，主动降低负债规模。

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 187,414 189,688 -1.2

营业成本 168,931 171,718 -1.62

销售费用 2,200 1,963 12.09

管理费用 7,728 6,881 12.32

财务费用 488 -544 189.63

经营活动产生的现金流量净额 28,280 12,090 133.91

投资活动产生的现金流量净额 -18,964 -8,717 -117.55

筹资活动产生的现金流量净额 -9,534 599 -1,691.26

研发支出 3,931 3,430 14.61

单位 : 百万元  币种 : 人民币

单位 : 百万元  币种 : 人民币

三、	 报告期末公司近三年主要会计数据和财务指标

(一 )	 主要会计数据

(二 )	 主要财务指标

四、	 非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目 2014年金额 附注（如适用） 2013年金额 2012年金额

非流动资产处置损益 46 -108 9,577

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密
切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定
量持续享受的政府补助除外

637 410 716

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价
值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融
负债和可供出售金融资产取得的投资收益

26 12 19

其他符合非经常性损益定义的损益项目（其他非流动
资产减值准备）

-538 -975 -2,645

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -46 28 -72

所得税影响额 -121 163 -1,895

少数股东权益影响额 -6 -32 -27

合计 -2 -502 5,673

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

基本每股收益（元／股） 0.35 0.35 0.35 0.94 0.58 0.58

稀释每股收益（元／股） 0.35 0.35 0.35 0.94 0.58 0.58

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.35 0.38 0.38 -7.05 0.25 0.25

加权平均净资产收益率（%） 5.16 5.29 5.29
减少 0.13
个百分点

8.77 8.77

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 5.17 5.75 5.75
减少 0.58
个百分点

3.84 3.84

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

营业收入 187,414 189,688 189,688 -1.2 191,135 191,135

归属于上市公司股东的净利润 5,792 5,818 5,818 -0.45 10,090 10,090

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,794 6,321 6,321 -8.33 4,416 4,416

经营活动产生的现金流量净额 28,280 12,090 12,090 133.91 22,186 22,186

利润总额 8,278 8,010 8,010 3.3 12,664 12,664

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

归属于上市公司股东的净资产 114,258 110,413 110,512 3.48 110,667 110,766

总资产 228,653 226,704 226,668 0.86 220,912 220,876

√适用 □不适用  																																																																								   单位 : 百万元  币种 : 人民币

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年，世界经济持续低位运行，中国经济增长步入“新常态”，增速继续收窄。国内全年粗钢产量8.2亿吨，同比增长0.9%，

国内粗钢表观消费量 7.4 亿吨，同比下降 4%。全国固定资产投资同比增长 15.7%，增速为 2002 年以来的最低值。汽车、工

程机械等钢铁下游行业增速放缓。钢铁市场供大于求矛盾依然突出，同质化竞争进一步加剧。

2014 年，受钢材需求疲软，市场供大于求的影响，钢材价格呈现持续下跌态势。铁矿石等原燃料价格供需格局逆转，价格

大幅下降，普氏铁矿石价格指数呈下降趋势。得益于原燃料价格下降，钢铁行业整体盈利状况有所改善，但行业销售利润率

[…]

（4）	筹资活动现金流量净额较上年同期减少 101.3 亿元，主要因公司通过强化营运资金管控，主动降低负债规模。

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 187,414 189,688 -1.2

营业成本 168,931 171,718 -1.62

销售费用 2,200 1,963 12.09

管理费用 7,728 6,881 12.32

财务费用 488 -544 189.63

经营活动产生的现金流量净额 28,280 12,090 133.91

投资活动产生的现金流量净额 -18,964 -8,717 -117.55

筹资活动产生的现金流量净额 -9,534 599 -1,691.26

研发支出 3,931 3,430 14.61

单位 : 百万元  币种 : 人民币

单位 : 百万元  币种 : 人民币

三、	 报告期末公司近三年主要会计数据和财务指标

(一 )	 主要会计数据

(二 )	 主要财务指标

四、	 非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目 2014年金额 附注（如适用） 2013年金额 2012年金额

非流动资产处置损益 46 -108 9,577

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密
切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定
量持续享受的政府补助除外

637 410 716

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，
持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价
值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融
负债和可供出售金融资产取得的投资收益

26 12 19

其他符合非经常性损益定义的损益项目（其他非流动
资产减值准备）

-538 -975 -2,645

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -46 28 -72

所得税影响额 -121 163 -1,895

少数股东权益影响额 -6 -32 -27

合计 -2 -502 5,673

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

基本每股收益（元／股） 0.35 0.35 0.35 0.94 0.58 0.58

稀释每股收益（元／股） 0.35 0.35 0.35 0.94 0.58 0.58

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.35 0.38 0.38 -7.05 0.25 0.25

加权平均净资产收益率（%） 5.16 5.29 5.29
减少 0.13
个百分点

8.77 8.77

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 5.17 5.75 5.75
减少 0.58
个百分点

3.84 3.84

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

营业收入 187,414 189,688 189,688 -1.2 191,135 191,135

归属于上市公司股东的净利润 5,792 5,818 5,818 -0.45 10,090 10,090

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,794 6,321 6,321 -8.33 4,416 4,416

经营活动产生的现金流量净额 28,280 12,090 12,090 133.91 22,186 22,186

利润总额 8,278 8,010 8,010 3.3 12,664 12,664

主要财务指标 2014年 2013年
调整后

2013年
调整前

本期比上年
同期增减

(%)

2012 年
调整后

2012年
调整前

归属于上市公司股东的净资产 114,258 110,413 110,512 3.48 110,667 110,766

总资产 228,653 226,704 226,668 0.86 220,912 220,876

√适用 □不适用  																																																																								   单位 : 百万元  币种 : 人民币

第四节  董事会报告

98

2、	 收入

本报告期内，公司实现营业收入 1874.1 亿元，同比减少 22.7 亿元，主要是受宝通钢铁经济运行、产品销售价格下降及钢铁

交易中心销售收入增加等的综合影响。

(1)	 钢铁产品销量情况

注： 1. 公司 2014 年度钢铁产品销量中包含销售给宝日汽车板的碳钢产品 159.8 万吨，不包含宝日汽车板销售的冷轧碳钢产品 199.6 万吨。
 2. 其他钢铁产品销量同比下降幅度较大，主要是 2014 年 4 月宝通钢铁经济运行，钢坯和螺纹钢销量下降。

(2)	 产成品库存变化

(3)	 主要销售客户的情况

2014 年公司向前五名销售客户销售的收入总额 218.9 亿元，占营业收入的 11.7%。

产品 2014年销量 销量较上年同期增减（%）

冷轧碳钢板卷 970.4	 2.74

热轧碳钢板卷 817.4	 0.93

宽厚板 127.8	 9.26

钢管产品 160.3 2.94

其他钢铁产品 105.9 -38.56

合计 2181.7	 -0.80

产品 2014年末 2013年末 差异 差异率

冷轧碳钢板卷 150.0 132.9 17.2 12.91%

热轧碳钢板卷 48.0 49.8 -1.9 -3.74%

宽厚板 12.8 10.2 2.6 25.68%

钢管产品 21.4 21.8 -0.4 -1.63%

其他钢铁产品 			20.9	 			21.8	 			-0.9	 -4.10%

合计 253.2 236.5 16.7 7.04%

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

利息收入 -1,057 -1,205 148 -12.30%

利息支出 1,412 1,568 -156 -9.90%

汇兑损益 89 -955 1,044 -109.30%

其他 44 48 -5 -10.40%

合计 488 -544 1,032 -189.70%

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

销售费用 2,200 1,963 237 12.10%

管理费用 7,728 6,881 847 12.30%

单位：万吨

单位：万吨

单位：百万元  币种 : 人民币

单位：万吨

单位：百万元

注： 产成品库存为公司管理口径，将渠道的在制品库存还原至产成品。公司的销售渠道除销售自产产品外，还代销宝钢集团内钢铁产品。

3、	 成本

(1)	 成本分析表

4、	 费用

(1)	 销售费用、管理费用

(2)	 财务费用

(2)	 主要供应商情况

	 2014 年公司向前五名供应商采购金额 183.4 亿元，占全年采购总额的 39.7%。

注： 仅包括钢铁制造单元的制造成本，不包括加工配送、信息科技、电子商务、化工及金融单元成本；
   2014 年实绩中增加了公司下属黄石公司数据，2013 年实绩同口径进行了调整。

2014 年销售费用同比增加 2.4 亿元，主要是运输仓储费用等增加。

2014 年管理费用同比增加 8.5 亿元，主要是技术开发经费、宝通经济运行协解费用、税费及折旧等增加。

分行业情况

分行业 成本构成项目 本期金额
本期

占总成本比例
(%)

上年同期金额
上年同期

占总成本比例
(%)

本期金额
较上年同期
变动比例

(%)

情况
说明

钢铁制造行业

原燃料 70,695 70.9 79,817 73.7 -11.4

其他 29,057 29.1 28,431 26.3 2.2

合计 99,753 100 108,247 100 -7.8

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

合并利润总额 8,278 8,010 268 3.40%

合并所得税费用 2,187 1,969 218 11.10%

实际所得税税率 26.40% 24.60% 1.80%

(3)	 所得税费用
单位：百万元  币种 : 人民币

2014 年公司合并所得税费用较上年增加 2.2 亿元，除受利润总额增加 2.7 亿元影响外，同时受公司子公司宝通钢铁经济运

行相应转回以前年度未弥补亏损确认的递延所得税资产的影响。

第四节  董事会报告

98

2、	 收入

本报告期内，公司实现营业收入 1874.1 亿元，同比减少 22.7 亿元，主要是受宝通钢铁经济运行、产品销售价格下降及钢铁

交易中心销售收入增加等的综合影响。

(1)	 钢铁产品销量情况

注： 1. 公司 2014 年度钢铁产品销量中包含销售给宝日汽车板的碳钢产品 159.8 万吨，不包含宝日汽车板销售的冷轧碳钢产品 199.6 万吨。
 2. 其他钢铁产品销量同比下降幅度较大，主要是 2014 年 4 月宝通钢铁经济运行，钢坯和螺纹钢销量下降。

(2)	 产成品库存变化

(3)	 主要销售客户的情况

2014 年公司向前五名销售客户销售的收入总额 218.9 亿元，占营业收入的 11.7%。

产品 2014年销量 销量较上年同期增减（%）

冷轧碳钢板卷 970.4	 2.74

热轧碳钢板卷 817.4	 0.93

宽厚板 127.8	 9.26

钢管产品 160.3 2.94

其他钢铁产品 105.9 -38.56

合计 2181.7	 -0.80

产品 2014年末 2013年末 差异 差异率

冷轧碳钢板卷 150.0 132.9 17.2 12.91%

热轧碳钢板卷 48.0 49.8 -1.9 -3.74%

宽厚板 12.8 10.2 2.6 25.68%

钢管产品 21.4 21.8 -0.4 -1.63%

其他钢铁产品 			20.9	 			21.8	 			-0.9	 -4.10%

合计 253.2 236.5 16.7 7.04%

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

利息收入 -1,057 -1,205 148 -12.30%

利息支出 1,412 1,568 -156 -9.90%

汇兑损益 89 -955 1,044 -109.30%

其他 44 48 -5 -10.40%

合计 488 -544 1,032 -189.70%

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

销售费用 2,200 1,963 237 12.10%

管理费用 7,728 6,881 847 12.30%

单位：万吨

单位：万吨

单位：百万元  币种 : 人民币

单位：万吨

单位：百万元

注： 产成品库存为公司管理口径，将渠道的在制品库存还原至产成品。公司的销售渠道除销售自产产品外，还代销宝钢集团内钢铁产品。

3、	 成本

(1)	 成本分析表

4、	 费用

(1)	 销售费用、管理费用

(2)	 财务费用

(2)	 主要供应商情况

	 2014 年公司向前五名供应商采购金额 183.4 亿元，占全年采购总额的 39.7%。

注： 仅包括钢铁制造单元的制造成本，不包括加工配送、信息科技、电子商务、化工及金融单元成本；
   2014 年实绩中增加了公司下属黄石公司数据，2013 年实绩同口径进行了调整。

2014 年销售费用同比增加 2.4 亿元，主要是运输仓储费用等增加。

2014 年管理费用同比增加 8.5 亿元，主要是技术开发经费、宝通经济运行协解费用、税费及折旧等增加。

分行业情况

分行业 成本构成项目 本期金额
本期

占总成本比例
(%)

上年同期金额
上年同期

占总成本比例
(%)

本期金额
较上年同期
变动比例

(%)

情况
说明

钢铁制造行业

原燃料 70,695 70.9 79,817 73.7 -11.4

其他 29,057 29.1 28,431 26.3 2.2

合计 99,753 100 108,247 100 -7.8

项	目 2014年 2013年 差异 差异率

合并利润总额 8,278 8,010 268 3.40%

合并所得税费用 2,187 1,969 218 11.10%

实际所得税税率 26.40% 24.60% 1.80%

(3)	 所得税费用
单位：百万元  币种 : 人民币

2014 年公司合并所得税费用较上年增加 2.2 亿元，除受利润总额增加 2.7 亿元影响外，同时受公司子公司宝通钢铁经济运

行相应转回以前年度未弥补亏损确认的递延所得税资产的影响。

1110

本期费用化研发支出 3,931

本期资本化研发支出 -

研发支出合计 3,931

研发支出总额占净资产比例（%） 3.2

研发支出总额占营业收入比例（%） 2.1

单位：百万元  币种 : 人民币

单位：百万元  币种 : 人民币

5、	 研发支出

(1)	 研发支出情况表

(2)	 情况说明

2014 年，公司新产品研发聚焦全球首发，引领市场发展，汽车用高延伸率淬火延性钢等五项新产品实现全球首发。多项科

研成果获得国家、上海市和冶金行业的“科技进步奖”，其中《600℃超超临界火电机组钢管创新研制与应用》科技成果获

得国家科技进步一等奖，《冷轧热镀铝锌机组核心工艺与成套装备研究开发》获得 2014 年度冶金科技进步一等奖，并蝉联

了中国最受尊敬的知识型企业组织大奖。

6、	 现金流

2014 年公司现金及现金等价物净减少 3.1 亿元，其中经营活动现金净流入 282.8 亿元，投资活动现金净流出 189.6 亿元，

筹资活动现金净流出 95.3 亿元，汇率变动影响现金净流出 0.9 亿元。剔除财务公司影响，公司现金及现金等价物净增加 4.7

亿元，其中经营活动现金净流入 286.2 亿元，投资活动现金净流出 187.7 亿元，筹资活动现金净流出 92.9 亿元，汇率变动

影响现金净流出 0.9 亿元。

剔除财务公司影响，公司经营活动现金净流入 286.2 亿元，较去年同期经营活动现金净流入 131.0 亿元增加 155.2 亿元，主

要原因如下：

（1）本年净利润 59.2 亿元，去年同期为 59.0 亿元，同比增加 0.2 亿元。

（2）本年计提资产减值准备 4.8 亿元，去年同期计提资产减值准备 23.6 亿元，同比减少流量 18.8 亿元。

（3）处置固定资产、无形资产和其他长期资产收益 0.5 亿元，去年同期为损失 1.1 亿元，同比减少流量 1.6 亿元。

（4）固定资产折旧与摊销同比去年增加流量 2.0 亿元。

（5）财务费用等其他项目增加 5.3 亿元，去年同期为减少 10.4 亿元，同比增加流量 15.7 亿元。

（6）存货较年初减少 42.8 亿元，去年同期为增加 28.2 亿元，两年同比增加流量 71.0 亿元。

（7）经营性应收、应付项目增加本年流量 69.4 亿元，去年同期为减少流量 17.3 亿元，两年同比增加流量 86.7 亿元。

剔除财务公司影响，投资活动现金净流出 187.7 亿元，较去年同期投资活动现金净流出 86.4 亿元，增加净流出 101.2	亿元，

主要原因如下：

（1）处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金 1.6 亿元，去年同期为 27.8 亿元，同比减少流入 26.2 亿元。

（2）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 216.0 亿元，去年同期为 139.5 亿元，同比增加流出 76.5 亿元，

					主要因湛江项目建设支出增加 76.0 亿元。

( 二 )	 行业、产品或地区经营情况分析

1、	 主营业务分行业、分产品情况

第四节  董事会报告

项目
2014 年 2013年 同比变动

含财务公司 不含财务公司 含财务公司 不含财务公司 含财务公司 不含财务公司

经营活动产生的现金流量净额 28,280 28,618 12,090 13,098 16,190 15,520

投资活动产生的现金流量净额 -18,964 -18,765 -8,717 -8,642 -10,247 -10,123

筹资活动产生的现金流量净额 -9,534 -9,289 599 459 -10,133 -9,748

汇率变动对现金的影响 -90 -90 -6 -4 -84 -87

现金及现金等价物净增加额 -308 473 3,967 4,912 -4,274 -4,438

剔除财务公司影响，筹资活动现金净流出 92.9 亿元，较去年同期净流入 4.6 亿元，增加流出 97.5 亿元，主要如下：

项目	（剔除财务公司） 2014年 2013年 同比变动

融资规模变化对流量影响 -6,015 7,197 -13,212

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 -3,486 -3,820 334

回购股票支付的现金 -188 -3,083 2,896

吸收投资收到的现金 310 165 145

其他与筹资活动有关的现金 89 -　 89

筹资活动产生的现金流量净额 -9,289 459 -9,748

单位：百万元  币种 : 人民币

单位：百万元  币种 : 人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率
(%)

营业收入
比上年增减

(%)

营业成本
比上年增减

(%)

毛利率
比上年增减

(%)

钢铁制造 120,608 108,556 10.00% -6.00% -6.50% 增加 0.5 个百分点

加工配送 163,105 158,825 2.60% -8.70% -9.10% 增加 0.4 个百分点

信息科技 4,072 2,932 28.00% 13.70% 7.40% 增加 4.2 个百分点

电子商务 15,109 15,036 0.50% 330.90% 333.40% 减少 0.6 个百分点

化工 9,219 8,401 8.90% -15.70% -15.10% 减少 0.6 个百分点

金融 619 291 53.00% 6.00% 7.40% 减少 0.6 个百分点

分部间抵销 -124,859 -124,851 0.00% -7.90% -7.70% 0

合计 187,873 169,189 9.90% -1.20% -1.60% 增加 0.4 个百分点

主营业务分行业情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率
(%)

营业收入
比上年增减

(%)

营业成本
比上年增减

(%)

毛利率
比上年增减

(%)

冷轧碳钢板卷 51,369 43,989 14.40% 1.00% 1.20% 减少 0.2 个百分点

热轧碳钢板卷 28,816 24,456 15.10% -8.00% -8.20% 增加 0.2 个百分点

宽厚板 4,971 5,121 -3.00% 1.60% -0.10% 增加 1.7 个百分点

钢管产品 9,116 9,139 -0.30% -7.30% -3.50% 减少 3.9 个百分点

其他钢铁产品 4,849 4,631 4.50% -31.80% -34.20% 增加 3.5 个百分点

合		计 99,121 87,335 11.90% -4.70% -4.80% 增加 0.1 个百分点

[…]

性文件的情况下，以合理的价格将持有的德盛镍业股权转让给本公司。

上述承诺在下列情况下有效：（1）公司在证券交易所上市，及（2）宝钢集团持有本公司不少于 30% 的已发行股份。

上述承诺见 2010 年 12 月 23 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站 http：//www.

sse.com.cn。

在报告期内，宝钢集团及公司均没有违反以上任何一项承诺。

	 宝钢集团关于罗泾土地的承诺：

宝钢集团全资控股子公司宝钢集团上海浦东钢铁有限公司（以下称“浦钢公司”）拟出售其拥有的罗泾在建工程及相关固定

资产（以下称“罗泾项目相关资产”），本公司拟收购罗泾项目相关资产。罗泾项目相关资产共占用土地322.8万平方米（以

下称“罗泾项目用地”）。就罗泾项目用地，浦钢公司已支付了一定的前期费用，但尚未支付土地出让金。如本公司收购罗

泾项目相关资产，本公司需要承担未支付的土地出让金，并补偿浦钢公司截至罗泾项目相关资产评估基准日（即 2007 年 9

月 30 日）已支付的前期费用。经初步估算，该等费用合计约人民币 28 亿元。宝钢集团承诺：（1）如本公司收购罗泾项目

相关资产，宝钢集团和 / 或浦钢公司将积极配合本公司完成罗泾项目用地的土地出让手续，并根据本公司的合理要求给予相

应的协助。（2）如上述的合计费用实际发生金额超过人民币 28亿元，超过部分由宝钢集团和 /或浦钢公司承担，并将及时、

足额支付给本公司和 /或相关政府机关（视具体情况）。

上述承诺见 2007 年 12 月 12 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站 http：//www.

sse.com.cn。

上述承诺所涉及的土地包括罗泾项目西区、罗泾项目东区和北部能源通廊。截至本报告期末，公司已签订罗泾项目西区土地

出让合同，支付土地出让金共 23.4 亿元；已支付北部能源通廊土地费用约 0.2 亿元且已获得土地权证；东区土地相关权证

正在办理中，尚未支付土地出让金。

3332

( 二 )	 转股价格历次调整情况

第五节  重要事项

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体 转股价格调整说明

2009 年 6 月 15 日 12.16 2009 年 6 月 15 日
《中国证券报》、《上海证券报》、
《证券时报》及上海证券交易所
网站 http：//www.sse.com.cn

股票分红除息

2010 年 5 月 24 日 11.8 2010 年 5 月 24 日
《中国证券报》、《上海证券报》、
《证券时报》及上海证券交易所
网站 http：//www.sse.com.cn

股票分红除息

截止本报告期末最新转股价格

2013 年 12月 31日
（重述前） 长期股权投资 职工薪酬 2013年 12月 31日

（重述后）

可供出售金融资产 1,009,142,907.29 8,928,712,794.90 - 9,937,855,702.19

长期股权投资 13,681,009,703.67 -8,928,712,794.90 - 4,752,296,908.77

递延所得税资产 2,052,778,079.55 - 35,998,903.25 2,088,776,982.80

应付职工薪酬 1,696,560,100.99 - 11,480,015.09 1,708,040,116.08

长期应付职工薪酬 - - 133,042,565.79 133,042,565.79

对股东权益的影响总额 120,065,930,841.81 - -108,523,677.63 119,957,407,164.18

归属于母公司股东权益 110,512,197,768.90 - -99,156,783.78 110,413,040,985.12

少数股东权益 9,553,733,072.91 - -9,366,893.85 9,544,366,179.06

2013 年 1月 1日
（重述前） 长期股权投资 职工薪酬 2013年 1月 1日

（重述后）

可供出售金融资产 1,467,832,301.93 5,739,988,497.17 - 7,207,820,799.10

长期股权投资 10,539,022,615.18 -5,739,988,497.17 - 4,799,034,118.01

递延所得税资产 2,035,286,047.54 - 35,998,903.25 2,071,284,950.79

应付职工薪酬 1,567,218,556.73 - 11,480,015.09 1,578,698,571.82

长期应付职工薪酬 - - 133,042,565.79 133,042,565.79

股东权益合计 119,959,620,394.59 - -108,523,677.63 119,851,096,716.96

归属于母公司股东权益 110,766,142,044.25 - -99,156,783.78 110,666,985,260.47

少数股东权益 9,193,478,350.34 - -9,366,893.85 9,184,111,456.49

单位 : 元  币种 : 人民币

单位 : 元  币种 : 人民币

认股权证行权期已结束

十二、	执行新会计准则对合并财务报表的影响

本公司于 2014 年 7 月 1 日开始采用财政部于 2014 年新颁布的《企业会计准则第 39 号—	公允价值计量》、《企业会计准则

第 40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》和经修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权

投资》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号—合并

财务报表》,	同时在 2014 年度财务报表中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》。

本公司管理层认为《企业会计准则第 40 号—合营安排》、企业会计准则第 33 号 - 合并财务报表》的采用未对本公司的财务

报表产生重大影响；公司财务报表已按照《企业会计准则第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》、

《企业会计准则第 39号 -	公允价值计量》、《企业会计准则第 41号—在其他主体中权益的披露》等准则的规定进行列报、

披露，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整；《企业会计准则第2号-长期股权投资》和《企业会计准则第9号-

职工薪酬》对公司本财务报表产生实质性影响，本公司根据准则规定对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对

[…]

√适用	□不适用

( 一 )	 	转债发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可 [2008]739 号文核准，本公司已于 2008 年 6 月 20 日，按票面金额	（100 元 / 张）平

价公开发行了 100 亿元认股权和债券分离交易的可转换公司债券（以下简称“分离交易可转债”）。分离交易可转债期限为

6年，票面利率为 0.80%。2008 年 6 月 30 日，分离交易可转债分拆为 1亿张（100 亿元）公司债券和 16 亿份认股权证。

经上海证券交易所上证上字 [2008]81 号文核准，公司 100 亿元分离交易可转债中的公司债券于 2008 年 7 月 4 日起在上海证

券交易所挂牌交易，债券简称“08 宝钢债”，债券代码“126016”，上市起止日期为 2008 年 7 月 4日至 2014 年 6 月 19 日，

兑付日期为到期日 2014 年 6 月 19 日之后的 5个交易日。自 2014	年 6 月 20	日起，“08	宝钢债”在上海证券交易所终止上

市，予以摘牌。

经上海证券交易所上证权字 [2008]11 号文核准，分离交易可转债持有人获派的 16 亿份认股权证于 2008 年 7 月 4 日在上海

证券交易所挂牌交易，认股权证简称“宝钢 CWB1”，交易代码为“580024”，权证存续期为 2008 年 7 月 4 日至 2010 年 7

月 3 日，行权期为 2010 年 6 月 28 日至 2010 年 7 月 3 日中的交易日（行权期间权证停止交易）。

截至 2010 年 7 月 2 日收市时，“宝钢 CWB1”认股权证的行权期已结束。此次共计 113,785 份“宝钢 CWB1”认股权证行权，

增加本公司股份 48,088 股，权证募集资金总额 567,438.40 元，已按招股说明书披露内容使用。自 2010 年 7月 7日起，“宝

钢 CWB1”认股权证在上海证券交易所终止上市，予以摘牌。

3332

( 二 )	 转股价格历次调整情况

第五节  重要事项

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体 转股价格调整说明

2009 年 6 月 15 日 12.16 2009 年 6 月 15 日
《中国证券报》、《上海证券报》、
《证券时报》及上海证券交易所
网站 http：//www.sse.com.cn

股票分红除息

2010 年 5 月 24 日 11.8 2010 年 5 月 24 日
《中国证券报》、《上海证券报》、
《证券时报》及上海证券交易所
网站 http：//www.sse.com.cn

股票分红除息

截止本报告期末最新转股价格

2013 年 12月 31日
（重述前） 长期股权投资 职工薪酬 2013年 12月 31日

（重述后）

可供出售金融资产 1,009,142,907.29 8,928,712,794.90 - 9,937,855,702.19

长期股权投资 13,681,009,703.67 -8,928,712,794.90 - 4,752,296,908.77

递延所得税资产 2,052,778,079.55 - 35,998,903.25 2,088,776,982.80

应付职工薪酬 1,696,560,100.99 - 11,480,015.09 1,708,040,116.08

长期应付职工薪酬 - - 133,042,565.79 133,042,565.79

对股东权益的影响总额 120,065,930,841.81 - -108,523,677.63 119,957,407,164.18

归属于母公司股东权益 110,512,197,768.90 - -99,156,783.78 110,413,040,985.12

少数股东权益 9,553,733,072.91 - -9,366,893.85 9,544,366,179.06

2013 年 1月 1日
（重述前） 长期股权投资 职工薪酬 2013年 1月 1日

（重述后）

可供出售金融资产 1,467,832,301.93 5,739,988,497.17 - 7,207,820,799.10

长期股权投资 10,539,022,615.18 -5,739,988,497.17 - 4,799,034,118.01

递延所得税资产 2,035,286,047.54 - 35,998,903.25 2,071,284,950.79

应付职工薪酬 1,567,218,556.73 - 11,480,015.09 1,578,698,571.82

长期应付职工薪酬 - - 133,042,565.79 133,042,565.79

股东权益合计 119,959,620,394.59 - -108,523,677.63 119,851,096,716.96

归属于母公司股东权益 110,766,142,044.25 - -99,156,783.78 110,666,985,260.47

少数股东权益 9,193,478,350.34 - -9,366,893.85 9,184,111,456.49

单位 : 元  币种 : 人民币

单位 : 元  币种 : 人民币

认股权证行权期已结束

十二、	执行新会计准则对合并财务报表的影响

本公司于 2014 年 7 月 1 日开始采用财政部于 2014 年新颁布的《企业会计准则第 39 号—	公允价值计量》、《企业会计准则

第 40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》和经修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权

投资》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号—合并

财务报表》,	同时在 2014 年度财务报表中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》。

本公司管理层认为《企业会计准则第 40 号—合营安排》、企业会计准则第 33 号 - 合并财务报表》的采用未对本公司的财务

报表产生重大影响；公司财务报表已按照《企业会计准则第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》、

《企业会计准则第 39号 -	公允价值计量》、《企业会计准则第 41号—在其他主体中权益的披露》等准则的规定进行列报、

披露，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整；《企业会计准则第2号-长期股权投资》和《企业会计准则第9号-

职工薪酬》对公司本财务报表产生实质性影响，本公司根据准则规定对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对